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 I Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования. Румыния в краткой ретроспективе стала

мировым лидером в экспортных поставках сельскохозяйственной продукции, войдя в

список основных производителей и конкурируя с исторически сложившимися игроками,

такими как Россия, Бразилия, Канада, Франция, Китай и США. При этом роль страны как

донора глобальной продовольственной безопасности сложно недооценить.

Динамика поставок нарушает баланс жизнедеятельности и незыблемость

существования ряда государств как субъектов международного права. Также

недопоставки способствуют повышению уровня нестабильности и нищеты населения.

Данный процесс может стать обоснованным триггером для устранения бесперебойных

систем алиментации продовольствием и устойчивости не только экономических систем

ряда стран, но и социального благополучия. Анализ и представление мер по реализации

экспортного потенциала является актуальным вызовом для сохранения глобального

продовольственного баланса, а также конкурентных позиций Румынии на

международном рынке продовольствия.

Экономическая и страновая значимость выбранной темы придает научную

обоснованность работы для стран северного и большого Причерноморья и проблематики

продовольственной безопасности стран ЕС, Арабского залива, Магриба и Субсахарской

Африки.

Степень разработанности темы исследования. Теоретические и

методологические основы изучения вопросов международной конкурентоспособности и

экспортного потенциала государства представили Адам Смит, Белла Баласса (Бэлаша),

Бертиль Олин, Джон Стюарт Милль, Девид Рикардо, Майкл Портер, Роберт Торренс и др.

Активное внимание проблематике реализации экспортного потенциала сельского

хозяйства было уделено румынскими авторами: H. Abadzi, L.L. Albu, C. Albu,

C. Alexandri, G.A. Arghiroiu, H. Arisoy, M. Bajgar, C. Burja, C. Ciutacu, S. Cristescu и др.

Данная проблематика исследовалась в странах ЕС, Персидского залива и КНР

следующими авторами: H. Arisoy, M. Bajgar, V.E. Ball, D. Barkley, Š. Bojnec, J. Bożek,

P. Brenton, J. Bruinsma, L. Carraresi, M.R. Carter, C. Csaki, L. De Benedictis, D. Ferranti и др.

Среди российских научных деятелей вклад в многогранное изучение

проблематики экспортного потенциала внесли Д.С. Айвазян, Н.В. Айдарцян,

А.Б. Бардаль, Н.А. Барышникова, Н.А. Волчкова, А.А. Гнидченко, Л.В. Давыдова и др.

Уровень изученности проблематики развития экспортного потенциала сельского

хозяйства в современных научно-исследовательских практиках Румынии и России

4

остается недостаточным. При критическом анализе степени разработанности системы

научного знания объекта исследования важно отметить предельно фрагментарный, не

всегда актуальный и часто противоречивый набор информации.

Цель исследования состоит в разработке научно-обоснованных

теоретико-методологических подходов совершенствования системы форм, методов и

инструментов, способствующих практической реализации экспортного потенциала

сельского хозяйства Румынии. В соответствии с целью исследования в диссертации

поставлены и решены следующие задачи:

1) исследовать и апробировать новые теоретические подходы в рамках

реализации национального экспортного потенциала сельского хозяйства;

2) разработать и дополнить новые («мягкие») переменные показатели оценки

экспортного потенциала национального сельского хозяйства;

3) представить и обосновать статус сырьевой державы посредством оценки

экспорта биржевой товарной номенклатуры сельского хозяйства Румынии на

современном этапе, а также предложить сценарии решения;

4) выявить влияние и необходимость ухода от «англосаксонской» к

«материковой» модели реализации экспортных конкурентных преимуществ

национального сельского хозяйства Румынии;

5) предложить и обосновать систему национальных транспортно-логистических

агроэкспортных коридоров, мультимодальных агрохабов и «сухих портов» Румынии;

Объектом исследования является комплекс экономических процессов, в рамках

которых реализуется экспортный потенциал сельского хозяйства Румынии.

Предметом исследования является совокупность экономических отношений,

неразрывно связанных с реализацией экспортного потенциала сельского хозяйства

Румынии.

Область исследования соответствует п. 20. «Экономика зарубежных стран и

регионов (экономическое страноведение и регионоведение). Сравнительные

исследования национальных экономик в системе мирохозяйственных связей»,

п. 21. «Международная конкурентоспособность национальных экономик» Паспорта

научной специальности 5.2.5. Мировая экономика (экономические науки).

Методология и методы исследования. Методологической базой для реализации

цели научного анализа стал комплекс общенаучных и логических методов, позволивший

проанализировать предметно-объектную проблематику диссертации: метод

ретроспективного анализа применен для исследования этимологии и поступательного

развития терминов «международная конкурентоспособность» и «экспортный
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потенциал»; абстрактно-логический метод использован для консолидации выводов и

рекомендаций; метод оценки гравитационной модели экспортного потенциала позволил

оценить роль и место сельского хозяйства Румынии в ЕС; в ходе анализа использованы

методы формульной, графической и табличной интерпретации полученных данных; в

ходе анализа наилучшего международного опыта развития экспортного потенциала

сельского хозяйства автор опирался на методические критерии соразмерности и

пропорциональной сопоставимости, а также систематизации научных знаний; при

анализе ряда синтагм в рамках современной экономической доктрины применен метод

анализа нормативно-правовых актов и универсальных постулатов международного

публичного права и Совета безопасности ООН, регламентирующих внешнеторговые

межгосударственные отношения; для оценки факторов развития экспортного потенциала

сельского хозяйства Румынии использовались экономико-статистические и графические

методы.

Информационной базой исследования послужили: национальное

законодательство, а также международные соглашения и межгосударственные договоры

Румынии; информационно-аналитические материалы Правительства Румынии, в том

числе Министерства сельского хозяйства и развития сельских территорий Румынии,

румынской Академии наук, Национального института статистики Румынии,

Национального института исследования сельскохозяйственного развития Румынии;

работы российских, румынских и европейских исследователей, посвященные анализу

экспортного потенциала сельского хозяйства стран ЕС и Северного Причерноморья

Института Европы Российской академии наук, Института Африки Российской академии

наук; статистические данные Евростат и Национального института статистики Румынии.

Научная новизна исследования заключается в разработке методологических и

теоретических положений, определяющих векторы реализации экспортного потенциала

сельского хозяйства Румынии, исходя из фактора обеспечения эффективности

использования экспортных преимуществ государства и мировой продовольственной

безопасности на современном этапе. Проблематика исследовалась, в том числе, через

призму геополитических реалий геоэкономического ареала Северного Причерноморья,

которые внесли важные коррективы гуманитарного характера в систему глобальной

продовольственной безопасности.

Положения, выносимые на защиту:

1) Обоснован новый теоретический подход в отношении понятия «мировой

конкурентоспособности», обозначенный представителями англосаксонской

неолиберальной школы. На основе такого подхода предложен анализ развития
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экспортного потенциала сельского хозяйства Румынии, который представляет

несоответствие представленных научных теоретических воззрений практической

ретроспективе становления сельского хозяйства Румынии. Предложено определение

«экспортного потенциала национального сельского хозяйства» (С. 26-30; 37-39).

2) С целью улучшения точности гравитационной модели разработаны и

предложены новые переменные показатели оценки экспортного потенциала сельского

хозяйства. Применение новых переменных показателей позволило более точно

установить зависимость развития экспортного потенциала сельского хозяйства

государства от таких факторов, как национальные режимы ограничений или наибольшего

благоприятствования в торговле на мировом рынке; транспортно-логистические услуги и

сопутствующая товаропроводящая инфраструктура и др. (С. 52-56).

3) Опираясь на аргумент недостаточной развитости товаропроводящей

инфраструктуры, в работе представлена система транспортно-логистических

агроэкспортных коридоров и мультимодальных агрохабов, которые должны стать

залогом реализации экспортного потенциала сельского хозяйства Румынии. Предложена

узловая система мультимодальных «сухих портов» в рамках существующих и

потенциальных национальных транспортных коридоров. Автор предлагает новую

транснациональную агрологистическую осевую модель как экспорта, так и реэкспорта

сельскохозяйственной продукции на территории Румынии (С. 133-136).

4) В процессе анализа стратегии по расширению экспортных конкурентных

преимуществ национального сельского хозяйства выдвинут тезис о консолидации на

современном этапе двух отличных конкурентных моделей реализации экспортных

преимуществ: «англосаксонской» или «бизнес-ориентированной» модели;

«материковой» или «институциональной» модели. Анализируя роль и место Румынии в

рамках выше представленных моделей и опираясь на практический опыт реализации

экспортных сделок, автором выявлены противоречия и аргументируется необходимость

ухода от «англосаксонской» в «материковую» модель реализации экспортных

конкурентных преимуществ национального сельского хозяйства (С. 152-156; 218-226).

5) В рамках экономико-статистических методов дана оценка экспорта основных

биржевых товарных групп сельскохозяйственной продукции Румынии, которая

свидетельствует о невозможности качественного и количественного роста экспорта без

наращивания объемов переработанного сельскохозяйственного сырья внутри страны и

его преобразования в средние и высокие переделы. Результат анализа свидетельствует,

что биржевые продовольственные позиции могут как способствовать росту
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национального сельского хозяйства, так и стать угрозой его развитию в меру

исключительно сырьевого характера (С. 166-175).

Теоретическая и практическая значимость работы состоит в том, что

результаты исследования могут быть использованы для подготовки научно-практических

рекомендаций и экспертных заключений, научных и учебных изданий для министерств и

ведомств Румынии и России, научно-исследовательских институтов по проблематике

балканских стран, румынских, российских и международных корпоративных структур. В

частности, это касается вопросов применения переменных показателей оценки

экспортного потенциала сельского хозяйства в рамках гравитационной модели, подходов

к формированию системы транспортно-логистических агроэкспортных коридоров и

мультимодальных агрохабов, а также прогнозной оценки экспорта основных биржевых

товарных групп сельскохозяйственной продукции Румынии.

Достигнутые результаты научного исследования также могут быть использованы

высшими учебными учреждениями в рамках курсов «Мировые агропродовольственные

рынки», «Проблемы глобальной экономики», «Внешнеэкономическая деятельность в

АПК», «Экономическая география и регионалистика», «Мировая экономика и

международные экономические отношения».

Степень достоверности, апробация и внедрение результатов исследования.

Достоверность научных результатов подтверждается апробацией результатов

исследования и применением методов научного познания, широкого перечня печатных и

электронных румынских, российских и международных научных источников,

теоретических знаний в области мировой экономики и международных экономических

отношений.

Основные результаты исследования были представлены в рамках научных

мероприятий: на III Международной научно-практической конференции

«Современное состояние российской экономики: задачи и перспективы»

(Москва, Финансовый университет, 19 февраля 2022 г.); на XIV Международной

научно-практической конференции «Правовая защита, экономика и управление

интеллектуальной собственностью» (Москва, Финансовый университет,

21-23 октября 2022 г.); на II Международном форуме «Россия–Африка: что дальше?»

(Москва, МГИМО, 24-26 октября 2022 г.); на IX Международной

научно-практической конференции «Актуальные вопросы науки и практики»

(г. Уфа, Научно-издательский центр «Вестник науки», 1 ноября 2022 г.);

на IV студенческих чтениях памяти Х.А. Аджави «Россия и страны

Ближнего Востока и Африки: история и современность отношений и взаимных
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представлений» (Москва, Высшая школа экономики, 10 ноября 2022 г.);

на X Международной научно-практической конференции «Новые концептуальные

подходы к решению глобальной проблемы обеспечения продовольственной безопасности

в современных условиях» (г. Курск, Юго-Западный государственный университет,

14 ноября 2022 г.); на Международной конференции «Столыпинские чтения»

(Москва, Государственный университет по землеустройству, 29 ноября 2022 г.);

на XXI Всероссийской Школе молодых африканистов «Восходящая роль Африки в

формирующемся миропорядке» (Москва, Институт Африки РАН,

Дипломатическая академия МИД России, 30 ноября 2022 г.); на XI Международной

научно-практическая конференции «Проблемы и перспективы развития

сельского хозяйства и сельских территорий» (г. Саратов, Саратовский государственный

университет генетики, биотехнологии и инженерии имени Н.И. Вавилова,

4 декабря 2022 г.); на Международной научно-практической конференции студентов,

аспирантов и молодых ученых «Экономика России в условия глобальных вызовов»

(г. Курск, Курская государственная сельскохозяйственная академия, 7 декабря 2022 г.).

Материалы диссертации внедрены и используются в практической деятельности

ООО Strategy Links. В рамках понятийного аппарата среднесрочной стратегии компании

было обозначено определение «национального сельского хозяйства», а также включен

теоретический подход в отношении понятия мировой конкурентоспособности и его

влияния на развитие экспортного потенциала сельского хозяйства Румынии. Внедрение

новых переменных показателей гравитационной модели в части оценки экспортного

потенциала сельского хозяйства позволило компании разработать тендерные стандарты

закупа биржевой сельскохозяйственной номенклатуры на мировых рынках

агропродовольствия и сформировать критерии отбора национальных агротрейдеров

стран северного Причерноморья. Исследовательские положения и выводы диссертации

относительно низкой развитости товаропроводящей инфраструктуры используются в

практической работе компании по девелопменту логистической, перерабатывающей и

сертификационной инфраструктуры в ряде дунайских портов.

Основные рекомендации и положения, содержащиеся в диссертации,

использовались Департаментом мировой экономики и мировых финансов Факультета

международных экономических отношений ФГОБУ ВО «Финансовый университет при

Правительстве Российской Федерации» в преподавании учебной дисциплины «Мировая

экономика и международные экономические отношения».

Апробация и внедрение результатов исследования подтверждены

соответствующими документами.
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Публикации. По теме диссертации опубликовано 19 работ общим объемом

17,27 п.л. (весь объем авторский), в том числе 12 работ авторским объемом 10,84 п.л.

опубликованы в рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при

Минобрнауки России.

Структура и объем диссертации обусловлены целью и задачами научного

исследования. Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, списка

литературы, включающего 245 наименований и пяти приложений. Текст диссертации

изложен на 232 страницах, включает 34 таблицы, 71 рисунок, 14 формул.

II Основное содержание работы

В соответствии с поставленной целью и задачами обоснованы следующие

положения, составляющие научную новизну проведенного исследования:

1) Результатом анализа стало утверждение, что базовые теоретические

принципы и основы международной конкурентоспособности, сформированные

представителями британских и американских экономических школ, не отражают

особенности развития современной системы румынского сельского хозяйства и ее

внешнеторгового потенциала, которому свойственно развиваться в парадигме

торговой состязательности, а не международной конкурентоспособности.

Представлено авторское определение «экспортного потенциала сельского

хозяйства» государства.

Доказано, что англосаксонская пространственно-географическая и

внешнеэкономическая модель развития национального сельского хозяйства — закрытая

«система моря», которая стремится к эксплуатации и захвату самодостаточной модели


[…]


в рамках рисунка 4 о том, что объем производства первых трех категорий (1; 10 и 12)

находится под высоким влиянием климатических условий, зависимости от спроса и

временных послеуборочных периодов.

1) Живые животные (код 1) 2) Зерно (код 10)

3) Материалы для плетения и другие

продукты растительного

происхождения (код 14)

4) Масличные и плодовые, технические и

лекарственные растения, солома и

корма (код 12)

5) Табак и его заменители (код 24)

Источник: составлено автором по материалам NIS. National statistical yearbook. National

Institute of Statistics (1991–2023) // Bucharest. Network. – Текст : электронный. – URL:

http://www.insse.ro/cms/ro/tags/anuarul-statistic-al-romaniei (дата обращения: 04.05.2024).

Рисунок 4 – Сельскохозяйственная товарная номенклатура, фиксирующая положительный

вклад в экспортный потенциал Румынии за 1990–2023 гг.

В ходе критического анализа выявлено, что данные категории

сельскохозяйственной номенклатуры являются необработанными товарными позициями

с крайне низкой рыночной стоимостью. Таким образом, перечень данной

сельскохозяйственной номенклатуры обосновывает тот факт, что Румыния не в полной

мере развивает национальную агропродовольственную промышленность,

обеспечивающую переработку сырья. Чтобы отразить характеристики развития

обозначенных категорий сельскохозяйственных товарных позиций в период с 1990 г. по

2023 г., представлен рисунок 5.

Обобщающие результаты исследования, показанные в таблице 2, подтверждают

тот факт, что если совокупно по результатам более чем тридцатилетнего периода пять

товарных позиций вносили положительный вклад в торговый баланс Румынии, то в

http://www.insse.ro/cms/ro/tags/anuarul-statistic-al-romaniei
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течение более коротких временных периодов каждый из них имел нестабильную

динамику.

В этой связи с целью проверки гипотезы о сырьевом характере национального

сельского хозяйства, автором взята во внимание динамика экспорта двух категорий

сельскохозяйственных товарных групп: живого скота и зерна, которые имеют

стратегическое экспортное значение во внешней торговле. Эти категории продуктов

выбраны по двум причинам: во-первых, потому что входят в группу из пяти категорий

экспортных продуктов с наивысшим экспортным потенциалом, по которым в период с

1990 г. по 2023 г. зарегистрирован существенный профицит.

Таблица 2 – Экспорт сельскохозяйственных товаров с положительным вкладом в торговый

баланс Румынии с 1990 г. по 2023 г.

Временной

период,

годы

Категория агропродовольственных товаров

Живые

животные

Зерно

Масличные и

плодовые,

технические и

лекарственные

растения, солома и

корма

Материалы для

плетения и

другие

продукты

растительного

происхождения

Табак и его

заменители

Код сельскохозяйственной продукции

Коды 1 10 12 14 24

Общая стоимость экспорта (миллиардов евро)

1990–2006 1,47 1,10 0,76 0,02 0,07

2007–2023 4,27 21,91 11,89 0,03 8,92

1990–2023 5,75 23,02 12,66 0,05 9,00

Общая стоимость импорта (миллиардов евро)

1990–2006 0,33 1,82 0,70 0,00 1,98

2007–2023 2,03 5,54 4,32 0,03 3,92

1990–2023 2,36 7,37 5,02 0,03 5,91

Стоимость торгового баланса (миллиардов евро)

1990–2006 1,14 -0,72 0,06 0,01 -1,91

2007–2023 2,45 16,52 7,27 0,00 4,87

1990–2023 3,59 17,72 7,21 0,01 2,96

Доля в экспорте сельхозпродукции с положительным вкладом (проценты)

1990–2006 43,07 32,33 22,21 0,47 1,91

2007–2023 9,21 47,34 24,22 0,07 19,21

1990–2023 11,56 46,31 24,08 0,09 17,99

Доля в экспорте сельхозпродукции (проценты)

1990–2006 19,93 14,96 10,28 0,22 0,88

2007–2023 6,33 32,53 16,61 0,04 13,21

1990–2023 7,65 30,78 15,98 0,06 11,99

Источник: составлено автором по материалам NIS. National statistical yearbook. National Institute

of Statistics (1991–2023) // Bucharest. Network. – Текст : электронный. – URL:

http://www.insse.ro/cms/ro/tags/anuarul-statistic-al-romaniei (дата обращения: 13.03.2024).

http://www.insse.ro/cms/ro/tags/anuarul-statistic-al-romaniei
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Источник: составлено автором по материалам NIS. National statistical yearbook. National Institute of Statistics (1991–2023) // Bucharest.

Network. – Текст : электронный. – URL: http://www.insse.ro/cms/ro/tags/anuarul-statistic-al-romaniei (дата обращения: 04.05.2024).

Рисунок 5 – Развитие экспорта, импорта и годового

торгового баланса сельского хозяйства Румынии за 1990–2023 гг.
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При этом из них только в категории «Живые животные», которые являются почти

исключительно объектом экспорта, получен излишек (как на уровне всего периода

с 1990 г. по 2023 г., так и по каждому году этого периода); вторая причина связана с тем,

что товарные позиции «Корма для животных» получаются как вторичные продукты в

результате переработки экспортируемой Румынией в больших количествах

сельскохозяйственной продукции, подлежащей промышленной переработке в других

странах (злаки, семена, плоды и др.). Некоторые остатки, полученные в результате

промышленных процессов переработки сырья, также могут быть использованы в

качестве корма для животных. Таким образом, факт экспорта непереработанных, к

примеру, зернобобовых, отрицательно влияет на консолидацию кормовой базы для

живых животных в самой Румынии. При переработке биржевых товарных групп в стране

эта проблема была бы решена, если государство само стало экспортером, например,

кормов для животных, премиксов для домашней птицы. Бóльшая часть продукции в

категории остатков и отходов пищевой промышленности является вторичной

продукцией, полученной в результате производственных процессов переработки зерна.

В продолжение анализа сформулированных автором гипотез, были сравнены

объемы экспорта зерна с объемом импорта остатков и отходов пищевой

промышленности. Значение коэффициента на уровне периода с 1990 г. по 2023 г.

равно 3,540. При экспорте зерновых на сумму 3 540 евро импортируется на сумму

1000 евро остатков и пищевых отходов.

Таким образом, между всеми тремя сельскохозяйственными категориями

фиксируем высокую взаимозависимость. Переработка зерновых, масличных, бобовых,

соевых в Румынии в рамках средних и высоких переделов позволит нарастить кормовую

базу для животноводческого и зоотехнического сектора страны, что позволит не только

не импортировать корма, но и переломить тренд экспорта животных в живом весе,

осуществив его переработку на более высоких уровнях и после поставив за рубеж. В ходе

работы представлены и иные примеры.

Внутреннее производство сократилось до незначительного количества

агропродовольственных товаров, получаемых в результате низких промышленных

процессов переработки. Следовательно, в производственно-распределительной цепочке

Румыния накапливает положительное сальдо торгового баланса от продажи, например,

живого скота, но накапливает гораздо больший дефицит от импорта остатков мясной

агропродовольственной продукции, теряя в экспортном потенциале средних и высоких

переделов той же продукции. Неизбежно год за годом в торговом балансе с

агропродовольственными товарами накапливается большой дефицит, и страна фиксирует

за собой роль сырьевого агропродовольственного донора, последовательно теряя свой

экспортный сельскохозяйственный потенциал и внешнеторговые позиции.
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 III Заключение

Обоснован новый теоретический подход в отношении понятия «мировой

конкурентоспособности», сформулированный представителями англосаксонской

неолиберальной школы. На основе такого подхода предложен анализ развития

экспортного потенциала сельского хозяйства Румынии, который формирует

несоответствие представленных научных теоретических воззрений практической

ретроспективе становления сельского хозяйства данного балканского государства.

Предложено определение «экспортного потенциала национального сельского

хозяйства» как существующей и перспективной способности субъектов

сельскохозяйственных подсекторов экономики осуществлять экспорт

продовольственной продукции на мировой рынок в условиях ряда стимулов и

ограничений.

Разработаны новые переменные показатели («мягкие факторы») оценки

экспортного потенциала сельского хозяйства в рамках улучшения точности

гравитационной модели, применение которых позволило установить зависимость

развития экспортного потенциала сельского хозяйства государства от таких факторов, как

национальные режимы ограничений (квотирование) или наибольшего

благоприятствования в торговле на мировом рынке; транспортно-логистические услуги и

сопутствующая товаропроводящая инфраструктура как эффективная система

транспортировки/допуска товарной продукции на мировые рынки сбыта.

Аргументирована гипотеза о консолидации на мировых рынках

агропродовольствия двух отличных моделей экспортных конкурентных преимуществ

национального сельского хозяйства: «англосаксонская» или «бизнес-ориентированная»

модели; «материковая» или «институциональная» модели. Румыния исторически

сохраняет позицию «агросырьевого сателлита» таких держав как Франция,

Великобритания или Германия. Исключительно такой подход позволит Румынии выйти

из круга сырьевых придатков и встать на один уровень с основными игроками,

обеспечивающими мировую продовольственную безопасность, закрепив на мировых

рынках сельскохозяйственной продукции национальный «агропродовольственный

суверенитет».

Предложена система транспортно-логистических агроэкспортных коридоров и

мультимодальных агрохабов, которые должны стать залогом реализации экспортного

потенциала сельского хозяйства Румынии. Государство нуждается в преодолении

фактора логистической недостаточности развитости товаропроводящей инфраструктуры.

Важным аспектом является необходимость формирования и развития новой системы
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транспортно-логистических агроэкспортных коридоров и мультимодальных агрохабов,

которые должны способствовать повышению товаропроводящего потенциала

национального сельского хозяйства и международной конкурентоспособности Румынии.

Представленный экономико-статистический анализ свидетельствует, что

биржевые товарные продовольственные позиции могут как способствовать росту

национального сельского хозяйства, так и стать угрозой в среднесрочной перспективе ее

развития, в меру исключительно сырьевого характера.
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