отзыв
на диссертацию на соискание ученой степени кандидата наук

Лукиана Владислава по теме «Перспективы реализации экспортного
потенциала сельского хозяйства Румынии»

доктора экономических наук, доцента Глебовой Анны Геннадьевны,
включенного в списочный состав диссертационного совета

Финансового университета Д 505.001.103 по защите диссертаций
на соискание ученой степени кандидата наук,

на соискание ученой степени доктора наук

Лукиан Владислав представил диссертацию на тему «Перспективы

реализации экспортного потенциала сельского хозяйства Румынии» на

соискание ученой степени кандидата экономических наук к публичному

рассмотрению и защите по научной специальности 5.2.5 - Мировая

экономика.

Содержание диссертации в принципе соответствует паспорту научной

специальности 5.2.5 - Мировая экономика (экономические науки), а именно:

п. 20. «Экономика зарубежных стран и регионов (экономическое

страноведение и регионоведение). Сравнительные исследования

национальных экономик в системе мирохозяйственных связей» и п. 21.

«Международная конкурентоспособность национальных экономик».

Полагаю возможным допустить соискателя ученой степени к защите

диссертации.

Отмечаю, что:

1) Лукиан Владислав предложил значимое для науки и практики

решение актуальной научной задачи по совершенствованию инструментов,

способствующих практической реализации экспортного потенциала сельского

хозяйства Румынии.

2) Соискатель ученой степени Лукиан Владислав ввел в научный оборот

новые научные результаты- теоретические:

— уточненное определение экспортного потенциала национального

сельского хозяйства как существующей и перспективной способности

субъектов национальных сельскохозяйственных подсекторов экономики
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(сельскохозяйственных отраслей государства и его административно-

территориальных делений) осуществлять экспорт агропродовольственной

продукции на мировой рынок в условиях ряда стимулов и ограничений,

зависящих от товарно-ресурсной базы, потенциала национальной экономики

и их востребованности на внешнеторговых рынках;

- «мягкие переменные» показатели оценки экспортного потенциала

сельского хозяйства (на примере Румынии): национальные режимы

ограничений (квотирования) или наибольшего благоприятствования в

торговле на мировом рынке агропродовольствия; центры сертификации и

инспекционному контролю за сертифицированной продовольственной

продукцией в соответствие со стандартами страны назначения; банковские,

финансовые и страховые услуги внешнеторговых поставок

сельскохозяйственной и продовольственной продукции; электронный бизнес;

институциональный фактор поддержки; агроэкспорт высоких переделов;

транспортно-логистические услуги и сопутствующая товаропроводящая

инфраструктура; общая граница и численность контрольно-пропускных

пунктов доступа; культурная и языковая общность государств; танкерный

флот, крупнотоннажные суда и численность сухогрузов под собственным

флагом; включение страны в те или иные экономические Союзы или

Соглашения; участие в международных тендерах и государственных закупках

агропродовольственных (биржевых и фасованных) товарных групп;

Также можно выделить практические результаты исследования:

- система транспортно-логистических агроэкспортных коридоров и

мультимодальных агрохабов, которые должны стать залогом реализации

экспортного потенциала сельского хозяйства Румынии;

- стратегия развития мультимодальных «сухих портов» в рамках

существующих и потенциальных национальных транспортных коридоров;

- направления реализации экспортного потенциала сельского хозяйства

Румынии.
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3) Диссертация на тему «Перспективы реализации экспортного

потенциала сельского хозяйства Румынии» обладает внутренним единством,

что отражено в логике исследования и структуре изложения материала

работы.

4) Обоснованность положений и выводов диссертации «Перспективы

реализации экспортного потенциала сельского хозяйства Румынии»

подтверждена следующими аргументами:

- первое положение, выносимое на защиту, не вполне обосновано:

Уточненное определение «экспортного потенциала национального сельского

хозяйства» является результатом изучения соискателем большого количества

российских и зарубежных работ, изучающих потенциал

сельскохозяйственного экспорта, что подтверждено большим количеством

ссылок и богатым перечнем источников в списке литературы (С. 31-39). Это

уточнение позволило автору выявить условия, влияющие на стратегию

реализации конкурентных преимуществ сельскохозяйственной продукции и

реализацию преимуществ на агроэкспортных рынках.

Однако, обоснование заявленного автором нового теоретического

подхода в отношении понятия «мировой конкурентоспособности» в работе не

представлено.

- второе положение, выносимое на защиту, обосновано: предложенные

автором новые «мягкие переменные» показатели оценки экспортного

потенциала сельского хозяйства, основываются на результатах анализа

существующих методических подходов к исследованию экспортного

потенциала национального сельского хозяйства (С. 44-56).

- третье положение, выносимое на защиту, обосновано: тезис о

консолидации двух моделей развития экспортного потенциала национального

сельского хозяйства: 1) «Англосаксонская», или «Бизнес-ориентированная»

модель; 2) «Материковая», или «Институциональная» модель, а также

противоречия и необходимость ухода от «англосаксонской» к «материковой»

модели реализации экспортных конкурентных преимуществ национального
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сельского хозяйства Румынии основываются на результатах анализа стратегии

по расширению экспортных конкурентных преимуществ национального

сельского хозяйства более 50 государств мира (С. 133-136).

- четвертое положение, выносимое на защиту, не вполне обосновано:

система транспортно-логистических агроэкспортных коридоров и

мультимодальных агрохабов Румынии, а также система мультимодальных

«сухих портов» в рамках существующих и потенциальных национальных

транспортных коридоров основываются на результатах анализа

геоэкономических характеристик, а также транспортно-логистической

инфраструктуры товаропроводящих цепей Румынии (С. 136-154).

Однако, заявленная автором новая транснациональная

агрологистическая осевая модель как экспорта, так и реэкспорта

сельскохозяйственной продукции на территории Румынии, в работе не

представлена.

- пятое положение, выносимое на защиту, не обосновано', заявленные

автором эффективные сценарии преодоления сырьевой зависимости Румынии

не представлены. Однако, глава 3 диссертации «Основные возможности и

приоритетные направления реализации экспортного потенциала сельского

хозяйства Румынии» содержит основные направления формирования

стратегии расширения экспортных конкурентных преимуществ

национального сельского хозяйства (С. 120-136), рекомендации по

оптимизации транспортно-логистической инфраструктуры

товаропроводящих цепей как фактор реализации экспортных позиций

национального сельского хозяйства (С. 136-156), а также предложения по

совершенствованию товарной структуры экспорта сельскохозяйственной

продукции Румынии (С. 157-177).

Однако в целом можно сделать вывод, что положения диссертации

Лукиана Владислава на тему «Перспективы реализации экспортного

потенциала сельского хозяйства Румынии» являются в основном

обоснованными и достоверными.
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5). Результаты диссертации Лукиаиа Владислава, согласно справкам о

внедрении, нашли практическое применение в деятельности международной

компании ООО Strategy Links Ltd, в частности, внедрены новые

корпоративные критерии эффективности отбора сельхозпроизводителей на

рынках Румынии и при агроэкспортных поставках сельскохозяйственной

продукции в страны Персидского залива, Магриба и Субсахарской Африки.

Кроме того, выводы и основные положения диссертации используются в

практической работе компании по анализу возможностей развития

логистической, перерабатывающей и сертификационной инфраструктуры

Halal ряда дунайских портов Румынии.

Результаты исследования использовались Департаментом мировой

экономики и мировых финансов Факультета международных экономических

отношений Финансового университета в преподавании учебной дисциплины

«Мировая экономика и международные экономические отношения»».

6) Диссертация содержит сведения о личном вкладе Лукиана Владислава

в науку, который выразился в четкой формулировке актуальности темы

исследования; определении степени научной разработанности темы

исследования; определении предмета исследования, области исследования,

целей и задач исследования; разработке теоретической основы

диссертационного исследования; определении информационной базы

исследования; обосновании научной новизны исследования и положений,

выносимых на защиту; теоретической и практической значимости

исследования; степени достоверности и апробации результатов исследования.

7) Все материалы или отдельные результаты, заимствованные Лукианом

Владиславом из текстов, принадлежащих другим авторам, оформлены в тексте

диссертации надлежащим образом с указанием источника заимствования.

Соискатель ученой степени Лукиан Владислав указал, что лично им

получены следующие результаты:

- исследованы и апробированы новые теоретические подходы в рамках

реализации национального экспортного потенциала сельского хозяйства;
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- разработаны и дополнены новые переменные показатели оценки

экспортного потенциала сельского хозяйства;

- предложена и обоснована система национальных транспортно-

логистических агроэкспортных коридоров, мультимодальных агрохабов и

«сухих портов» Румынии;

- выявлено влияние и необходимость ухода от «англосаксонской» к

«материковой» модели реализации экспортных конкурентных преимуществ

национального сельского хозяйства Румынии;

- представлен и обоснован статус сырьевой державы посредствам

оценки экспорта биржевой товарной номенклатуры сельского хозяйства

Румынии на современном этапе, а также обозначены эффективные сценарии

преодоления данной зависимости.

8) основные научные результаты диссертации отражены в 19 научных

статей общим объемом 17,27 п.л. (весь объем авторский), в том числе 12 статей

авторским объемом 10,84 п.л. опубликованы в рецензируемых научных

изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России.

9) соискатель ученой степени Лукиан Владислав в ходе работы над

диссертацией и подготовке к публичной защите показал себя как

квалифицированный исследователь, способный сформулировать и решить

поставленную научную задачу, в частности соискатель внес свой вклад в

развитие теории и практики определения и реализации экспортного

потенциала сельского хозяйства Румынии. Автор продемонстрировал

основные профессиональные умения и навыки, позволившие ему на основе

критического переосмысления истории развития агроэкспорта Румынии

предложить направления реализации экспортного потенциала сельского

хозяйства Румынии, обосновать вывод об острой необходимости перехода

румынской экономики от сырьевой модели к реализации продукции средних

и высоких переделов как для удовлетворения внутреннего спроса, так и для

наращивания экспортного потенциала готовой продукции за рубеж.
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Вместе с тем считаем, что диссертационная работа имеет ряд положений

дискуссионного характера. В частности, требуют дополнительных пояснений

автора следующие вопросы:

- вопрос по использованию терминов в качестве синонимов. Так, на стр.

7 речь идет об исследовании этимологии и поступательного развития

терминов «международная конкурентоспособность» и «экспортный

потенциал», далее соискатель пишет то про «мировую

конкурентоспособность», то про «международную конкурентоспособность»,

очевидно, используя эти термины как синонимы. На стр. 27 в качестве

синонимов обозначены понятия «глобальной» и «международной

конкурентоспособности», далее по тексту также встречается взаимозамена

этих терминов. По мнению автора, «международная конкурентоспособность»,

«глобальная конкурентоспособность» и «мировая конкурентоспособность» -

это одно и то же?

- вопросы по формулировке пунктов новизны. Так, на стр. 9 в п. 1

новизны указано, что «обоснован новый теоретический подход в отношении

понятия «мировой конкурентоспособности», обозначенный представителями

англосаксонской неолиберальной школы» - не совсем понятно, это новый

подход, предложенный соискателем, или подход, обозначенный

представителями англосаксонской неолиберальной школы? В чем суть этого

подхода?

На стр. 10 в п. 4 новизны «автор предлагает новую транснациональную

агрологистическую осевую модель как экспорта, так и реэкспорта

сельскохозяйственной продукции на территории Румынии» - модель в тексте

диссертации в явном виде не усматривается.

На стр. 10 в п. 5 новизны автором заявлены сценарии преодоления

сырьевой зависимости Румынии, однако в тексте работы они не указаны в

явном виде, также не ясно, в чем может заключаться их эффективность.

Кроме того, не совсем ясны критерии статуса мировой сырьевой

державы (С. 166).
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Тем не менее необходимо отметить, что указанные замечания не снизят

качество диссертационного исследования и не уменьшат теоретическую и

практическую значимость проведенной работы, если будут пояснены

соискателем во время публичной защиты диссертации.

Считаем, что представленная к защите диссертация Лукиана Владислава

на тему «Перспективы реализации экспортного потенциала сельского

хозяйства Румынии»

1) соответствует заявленной научной специальности 5.2.5 - Мировая

экономика,

2) соответствует IM критериям и требованиям.

доктор экономических наук, доцент
/J. //.ЯМ4 г

тета
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